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Chapter 1: Introduction

Heat shock proteins are extremely versatile and potent molecules, the importance oE

which to biological processes is highlighted by the high degree to which their structure

and Eunction are phylogenetically conserved. Our knowledge oE the physiological role oE

heat shock proteins is currently limited; however, a better understanding oE their

Eunction and thereby the acquisition oE the capacity to harness their power might lead to

theír use as therapeutic agents and revolutioníze clinical practice in a number oE areas.
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Chapter 2: Basic characteristics of heat shock proteins

2.1 History of heat shock proteins

In 1962 Ritossa and co-workers first discovered the heat shock (HS) response while

observing the salivary cells of Drosophila melanogaster (Ritossa et al., 1962). It was

noted that heating of these cells induced puffs forming at various regions of the

polytene chromosomes. Further analysis revealed that these puffs were actually areas of

localized transcription that correlated with the increase of severa 1 families of proteins.

This response was termed Uheat shock response" because heat shock was the

most common inducer. However, until 1974 the first products of these genes were

identified and the term Uheat shock protein" was adopted (Tissieres et al., 1974).

Heat shock proteins are present, and can be induced in all species. They are among the

most phylogenetically conserved proteins (Pockley, 2001).

2.2 Classification of heat shock proteins

The heat shock proteins (HSPs) are c1assified into different families based on their

molecular mass in kilodaltons (kDa): small HSPs, HSP60 or chaperonins, HSP70, HSP90

and HSPllO. No unllorm system of naming stress proteins and genes has been adopted

but several helpful conventions are in broad use. The fully capitalized names denote an

entire protein family, eg HSP70. The gene encoding HSP70 is designated hsp70. Where

possible, the inducible members of a stress protein family such as Hsp70 should be

distinguished from constitutively expressed or cognate members such as Hsc70.

(http://web.uconn.edu/cscedoffice/authors.html)
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2.3 Expression of heat shock proteins

Each family of HSPs is composed of members expressed either constitutively or

regulated inductively and are targeted to different subcellular compartments. For

instance, while Hsp90 is constitutively abundantly expressed in the cells, Hsp70 and

Hsp27 are highly induced by different stresses such as heat, oxidative stress, or

anticancer drugs (Schmitt et al., 2007).

A marked increase in HSP synthesis, known as the stress response, is induced by a

variety of stressful situations including heat shock, environmental (ultraviolet radiation

or heavy metals), pathological (infection or malignancies) or physiological (growth

factors or cell differentiation) stimuli (Jaattela, 1999; Lindquist and Craig, 1988).

Regulation of heat shock protein gene transcription is mediated by the interaction of the

transcription factor (heat shock factor, HSF) with heat shock elements (HSEs). The heat

shock response is one of the most potent inducers of gene expression. This gene iduction

is achieved at dífferent levels. The primary mechanism is the activation of HSFs, which

bind to HSEs present upstream to all heat shock genes, to initiate transcription. All

conditions capable of inducing HSPs do so by activating HSFs . Two HSFs exist in

humans, HSFl and HSF2. HSFl is activated by heat shock and other stresses. HSF2 is to

be activated during embryonic development and cell differentiation. In unstressed cells,

HSFl is present as a non-active form, which has DNA-binding activity . Stress-induced

activation of HSFl involves phosphorylation, oligomerization and redistribution within

the nucleus. In contrast to HSF1, HSF2 is not changed in cells under stressful conditions.

In vivo, HSF2 is known to be active as a trimer during embryonic development and

spermatogenesis. In addition, HSF2 has a role in the differentiation of multipotential

hematopoietic cells into erythroid lineage precursors (Thomas et al., 2005-1).

3
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2.4 General functions of heat shock proteins

2.4.1 Heat shock proteins as molecular chaperones

Molecular chaperones are defined as "proteins that assist the correct non-covalent

assembly of other proteins-containing structures in vivo but are not permanent

components of these structures when they are performing their normal biological

functions "(Ell is et a1., 1996).

It has been shown that most HSPs have strong cytoprotective effects and behave as

molecular chaperones for other cellular proteins. Small heat shock protein Hsp27

functions as chaperone in protection against protein aggregation (Schmitt et a1., 2007).

HSP60 competes in the pathway of protein misfolding and aggregation (Fenton and

Horwich, 2003). HSP70 transports proteins between cellular compartments, degradates

unstable and misfolded proteins, prevents and dissolves protein comp1exes, fo1ds and

re-folds proteins and controls regulatory proteins (Daugaard et a1., 2007). HSP90 acts as

molecular chaperone essential for activating many signaling proteins in the eukaryotic

cell (Terasawa et a1., 2005). HSPII0 binds to uniolded proteins and prevents their

aggregation (Oh et a1., 1999).

Inappropriate activation of signaling pathways could occur during acute or chronic

stress as a result of protein misfolding, protein aggregation, or disruption of regulatory

complexes. The action of chaperones, through their properties in protein homeostasis, is

thought to restore balance (Schmitt et a1., 2007).

2.4.2 Heat shock proteins and extracellular functions

HSPs can a1so have an extracellular location. HSP70 has been found externally

expressed, bound to the plasma membrane. HSPs 1ike HSP70, HSP90 have been found

in the extracellular medium. Several mechanisms may account for the cellular release of

HSPs, including the necrosis of the cells. The function of extracellu1ar HSPs is

immunogenic through the chaperoning of antigenic peptides (Schmitt et a1., 2007) or
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extracellular HSPs (regardless of chaperoned peptides) can índuce the secretion of

inflammatory cytokines by antígen-presenting cells (APCs) (Binder et al., 2004). More

details about extracellular functions of HSPs w ill be in chapter 3.

2.4.3 Heat shock proteins are involved in antigen presentation

2.4.3.1 HSPs and antigen presentatíon by major histocompatibility complex (MHC)

class I molecules

HSPs chaperone antigenic peptides that are generated within cells. Such

chaperoning is a part of the endogenous pathway of antigen presentation by major

histocompatibílity complex (MHC) class I molecules. HSPs such as HSP70, HSP90 and

HSPllO associate with a broad array of peptides generated within cells. These peptides

include normal self-peptides as well as antigenic peptides derived from antigens

expressed by the cells. The antigenic peptides may be tumor antigens, bacterial antigens,

viral antigens or minor histocompatibility antigens. There are two suggestions with

respect to the role of HSP-peptide complexes either within the cell in which they are

generated or outside it: first (" the inside story"), the chaperoning of peptides by the

HSPs of the cytosol (HSP70, HSP90 and HSPllO) and of the endoplasmic reticulum (ER)

(gp96, a mem ber of HSP90 family) is a mechanism for their journey to the MHC class I

molecules of the cells in which the HSP-peptide complexes are formed; second (" the

outside story"), HSP-chaperoned peptides exposed on the cell surface or released from

the cells, due to stress or cell death, are taken up by the surrounding APCs, resulting in

re-presentation (cross-presentation) of the peptides by MHC class I molecules on the

APCs (Li et al. , 2002).
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2.4.3.2 HSPs and antigen presentation by major histocompatibility complex (MHC)

class II molecules

In contrast to MHC c1ass I, the role for HSP: peptide complexes in the MHC c1ass II

pathway is less c1ear, although several findings indicate that HSP: peptide complexes

also facilitate the presentation of MHC c1ass II-restricted epitopes. A role for an

involvement of members of the HSP70 family in the MHC c1ass II processing and

presentation pathway was first implicated by DeNagel and Pierce (1992) . It was shown

that overexpression of the constitutively expressed Hsc73 in a macrophage cell1ine led

to an increased presentation of exogenous antigen via MHC c1ass II (Panjwani et al.,

1999). Moreover, DnaK (Escherichia coli HSP70) was found to enhance the processing and

presentation of exogenous antigen to a human CD4+ T cell clo ne, whereas the effect was

dependent on the allelic variants of human leukocyte antigen HLA-DR (Roth et al.,

2002). A direct interaction between HLA-DR-derived peptide fragments and HSP70

molecules was demonstrated by Maier et al. (2002), showing that only peptide

fragments derived from HLA-DR molecules associated with protection from

rheumatoid arthritis (RA) did not bind to HSP70. In a murine model, gp96: peptide

complexes facilitated the in vivo presentation of an MHC c1ass II-restricted epitope, but

the secretion of effector cytokines by the CD4+ T cells could not be detected (Doody et

al., 2004). Furthermore, an involvement of self-inducible Hsp70 in MHC dass 11-

dependent autoantigen processing was reported by Mycko et al. (2004), and recent data

indicate that bacterial HSP70 facilitates the processing and presentation of antigenic

peptides by MHC c1ass II (Tobian et al., 2004). However, most of these studies have been

done in murine systems or with human T cell dones.

Recently, Haug et al. (2005) investigated the potential of antigenic peptides from

tetanus toxin and influenza hemagglutinin complexed to the human stress-inducible


[…]


adaptive immune response [29-31]. HSPs interacts with antigen presenting cells

(APCs) through surface receptors such as scavenger receptors LOX-1 [32, 33]; CD94

[34] and SR-A [35]; the LDL-receptor-related proteinj cx2-macroglobulin CD91

receptor [36, 37]; the Toll-like receptor (TLR) 2 and 4 [31, 33]; CD14 [29]; CD36 [33]

and CD40 [38,39]. Formation of Hsp70-HSP receptor complex is associated with the

induction of the pro-inflammatory response including a cytokine production (lL-1~,

TNF-cx, IL-6, etc.), expression of MHC class II [40] and nitric oxide (NO) release [41].
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In addition to APCs, Hsp70 can avidly bind to non-APC cell line s, especially those

from epithelial or endothelial background [42].

Since we observed simultaneously a high membrane expression Hsp70 on RA

synovial cells and a high prevalence of soluble Hsp70 in RA synovial fluids, we

examined whether extracellular Hsp70 might be bound to the surface of RA synovial

cells via any HSP receptors mentioned aboved.

We report the high membrane expression of CD91 on the cells of mesenchymal

origin derived from RA affected and non-affected tissues. Further, we observed high

simultaneous membrane co-expression of CD91 and Hsp70 in cell cultures derived

from RA synovial tissues, while autologous skin fibroblasts showed only background

Hsp70 expression.

It was proposed that the oxidized LDL binding protein CD91/LRP found on antigen

presenting cells and other cell types [36] could be the common receptor for all

immunogenic HSP, induding Hsp60, 70, Gp96 and calreticulin [36]. However, its role

as a direct lúgh/medium affinity HSP binder is still not dear. Theriault et al.

examined the ability of Hsp70 in free solution to bind cells with, or without CD91

expression and observe minimal differences [42].

The large group of HSP receptors may reflect the large and heterogeneous group of

proteins often with radically different cellular effects. In addition, stress proteins

likely recognize different receptors on different cell types [42]. The multiplicity of

receptors may also indicate specialization for individual functions: receptors such as

the TLR CD40 and CCR5 may be adapted for transmembrane signaling while CD91

and SR may play more important roles in internalization of HSP.

lndeed, it has been found that even between quite dosely related members of the

Hsp70 family there were differences in interactions with individual receptors [28].

Since we simultaneously demonstrated the high prevalence of inducible Hsp70 in RA

synovial flmds and a high membrane co-expression of Hsp70-CD91 on RA synovial

cells, we speculate that Hsp70 released trom inflamed synovial tissue might be

captured onto the cell surface of synovial cells from the extracellular space via CD91
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receptor. The significance of the Hsp70 interaction with synovial cells via CD91

remains undefined but may mediate other non-immune purposes like development

of a higher resistance to stress-induced apoptosis as was described e.g. in adjacent

neuronal cells taking up extracellular Hsp70 released from glial cells in normal

conditions or during stress [43].
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Figure 1: Representative flow cytometry analysis on fibroblast-like synovial cells and

skin fibroblasts derived hom 54 years old fem ale with RF-seropositive RA lasting for

20 years; therapy: C/DMARD.

Legend to Figure 1: Synovial cells derived hom synovial tissue of hip joint were

cultivated fo r 40 days and skin fibroblasts derived hom the operation wound for 49

days upon reaching the confluence. The adherent cells were trypsinised,

resuspended in cell culture medium and single stained with monoclonal anti-IgGI

and anti-MHC cla ss I antibodies, both conjugated with FITC and/or PE (I-A); single

stained with anti-Hsp70-FITC conjugated antibody (I-B) and dual stained with anti­

Hsp70-FITC and CD91-PE conjugated antibodies (I-C).

Only viable cells negative for 7-AAD were gated and analysed. MHC class I, used as

a positive control, was detected on most of analysed cells (I-A).

Figure l -B show s the high percentage of Hsp70-expressing cells among synovial cells

(Hsp70: 28 %), whereas skin fibroblasts showed only background expression (Hsp70:

7.5 %).

Both synovial cells and skin fibroblasts expressed high levels of CD9I on the cell

surface (synovial cells: 88 %; skin fibroblasts: 73.4 %). 23% of CD9I positive synovial

cells carried also Hsp70 while only 2.9 % of CD9I positive skin fibroblasts were

simultaneously positive for Hsp70 (I-C).
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Figure 2: The surface expression of inducible Hsp70 and HSP receptors on fibroblast­

like synovial cells derived from RA-affected joints (2-A) and skin fibroblasts derived

from the operation wounds (2-B).

Legend to Figure 2: The first bar, marked Hsp70, represents the percentage of Hsp70

expressing cells of aH Rl events.

The first of each pair of staples (the light bar) represents a mean value of the

percentage of Hsp70-bound cells among fibroblasts expressing so-called HSP

receptors. The second of each pair of staples (the dark bar) indicates the percentage

of fibroblasts expressing the different receptors.

Both synovial cells (SC) and skin fibroblasts (SF) expressed relatively high levels of

cell surface CD91 (mean Se: 77.1 % x SF: 68.6 %). No or low expression of CD14

(mean Se: 0.9 % x SF: 0.5 %), CD40 (mean Se: 2.0 % x SF: 0.5 %), TLR2 (mean Se: 4.3

% x SF: 1.4 %), TLR4 (mean Se: 4.9 % x SF: 1.2 %) and CD36 (mean Se: 5.0 % x SF: 7.9

%) was detected. Significantly higher percentage of Hsp70 membrane expression was

found on fibroblast-like synovial cell s derived from arthritis-affected joints than on

autologous skin fibroblasts (Hsp70: mean Se: 26.8 % x SF: 5.5%, p<O.OOl).

Alike, high co-expression of CD91 and Hsp70 on RA synovial cells (mean 19.4 %)

was observed, while skin fibroblasts showed only background Hsp70 expression

(mean 4.8 %; p<O.OO1).
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