Sektor imunologie a gnotobiologie

Ved.: prof. RNDr. Blanka Říhová, DrSc.

Videňská 1083

142 20 Praha 4

Oponentský posudek na doktorskou disertační práci

Předložená disertační práce Nguyen Thi Thu Hien, M.D.: „The role of human heat shock protein HSP70, HSP60, and *Mycobacterium bovis* HSP65 in pathogenesis of graft versus host disease and rheumatoid/juvenile idiopathic arthritis“ byla vypracována pod vedením školitelky Doc. RNDr. I. Hromadníkové, PhD. v Laboratoři buněčné biologie na 2. lékařské fakultě UK a později na Oddělení molekulární biologie a buněčné patologie 3. lékařské fakulty UK, Praha. Disertace je souborem pěti prací, z nichž byly tři publikovány v odborném tisku a dvě jsou v recenzním řízení. U dvou publikovaných prací a jedné odeslané do tisku je Nguyen T. T. první autorkou. Všechny uvedené publikace se zabývají společným tématem, úlohou stresových bílkovin bakteriálního a lidského původu u autoimunitních onemocnění – revmatoidní artritidy, juvenilní idiopatické artritidy a u pacientů po transplantaci hematopoetických kmenových buněk. Práce má klasické členění: úvod, cíle, výsledky, diskusi a závěry. Rozsáhlý úvod ukazuje na pečlivé studium literatury o rodinách stresových bílkovin, jejich struktuře, výskytu, funkcích, receptorových molekulách, dále na studium jejich účasti v infekčních, autoimunitních a hematopoetických onemocněních a jejich potenciální využití v léčbě.

Výsledková část je stručná, krátce shrnuje hlavní výsledky prací, které jsou následně přiloženy v tištěné podobě nebo ve formě odeslané do tisku. První metodická práce porovnává metody detekce anti Hsp protilátek: nativní a SDS- elektroforézu kombinovanou s imunoblotem a imunoenzymatickým stanovením (ELISA). ELISA, která je více citlivá, umožnila i stanovení protilátek proti rh-Hsp-70. Použitím této metody nebyly nalezeny korelace mezi hladinami anti Hsp protilátek a závažností GvHD po transplantaci hematopoetických kmenových buněk. Avšak v následné rozsáhlé klinické studii zjistili u pacientů s juvenilní idiopatickou artritidou (JIA) zvýšený výskyt i významně vyšší hladiny protilátek proti Hsp-70, zejména u pacientů s RF+JIA, a korelaci hladin s klinickým obrazem pacientů. U stejné skupiny pacientů s JIA byly prokázány i zvýšené hladiny protilátek proti bakteriálnímu Hsp 65 z *Mycobacterium bovis* a jeho fragmentům, které mohou být odrazem vysoké přítomnosti Hsp 60 v synoviální tkáni a sekvenční homologie lidského Hsp 60 a MB Hsp 65.

Ocenila bych zejména poslední dvě práce, které dokumentují nárůst membránového Hsp 70 na synoviálních buňkách podobných fibroblastům u pacientů s RA a JIA. Autoři analyzují možné příčiny jejich přítomnosti, jak z hlediska možné tvorby a uvolňování, tak i z hlediska vyšší exprese receptorů pro Hsp. Z receptorových molekul nacházejí nárůst receptoru CD91 a prokazují i jeho společnou přítomnost s molekulou Hsp70 na buňkách z kultur synoviální tkáně pacientů s RA.

Pokud bych měla něco vytknout, je to např. rozdílné použití zkratk pro stresové proteiny (HSP x Hsp) v literárním úvodu a v publikacích. Dále malý formát doložených publikací, který ztěžuje čtení zejména u obrázků. Po přečtení úvodní části mám následující připomínky:

- 1) Velmi bych při obhajobě vítala podrobnější uvedení všech typů interakcí stresový protein a antigenní peptid na dendritických buňkách a jejich zapojení do mechanismu presentace a zkřížené presentace (jako rozvedení obr. 7).
- 2) Zvýšená exprese Hsp proteinů je znakem aktivace, je spojena s výskytem infekcí, autoimunitními a některými nádorovými onemocněními. Můžete uvést, při jakém léčebném postupu jsou získané výsledky s využitím Hsp nebo protilátek proti těmto molekulám nejpokročilejší a zda přinášejí naději na úspěch?

Závěrem lze konstatovat, že disertační práce je sepsána jasně a přehledně. Z uvedených prací je zřejmé, že autorka prostudovala pečlivě odbornou literaturu a zvládla moderní metodické přístupy, které využila pro získání původních výsledků. Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na disertační práce. Práci doporučuji k přijetí do oponentního řízení pro získání vědecké hodnosti PhD.

V Praze dne 12.12.2007

Doc. RNDr. Ludmila Tučková, DrSc.
Sektor imunologie a gnotobiologie,
Mikrobiologický ústav AV ČR, v.v.i.
Praha